
グラフ凡例
当該団体値（当該値）

類似団体平均値（平均値）

平成27年度全国平均

※　平成23年度から平成25年度における各指標の類似団体平均値は、当時の事業数を基に算出していますが、管路更新率については、平成26年度の事業数を基に類似団体平均値を算出しています。

全体総括

　平成２８年度から収益性が低く、経営効率が低い
簡易水道事業と、より経営基盤の高い上水道事業を
統合することにより、投資の合理化・財源見直し等
を行い、更なる水道事業の経営健全化を推進しま
す。

「施設全体の減価償却の状況」 「管路の経年化の状況」 「管路の更新投資の実施状況」

2. 老朽化の状況について

　町村合併以来、簡易水道の統合・更新事業に基づ
いて、施設の整備と基幹管路の更新を図ってきてお
り、今後も計画的に進める必要があります。

「料金水準の適切性」 「費用の効率性」 「施設の効率性」 「供給した配水量の効率性」

2. 老朽化の状況

305.47 【】

分析欄

1. 経営の健全性・効率性 1. 経営の健全性・効率性について

- 該当数値なし 7.34 1,998 2,569 8.41

　小規模な簡易水道事業においては、人口減少もあ
り収益性が低く、給水収益だけでは経費を賄うこと
ができないため、一般会計からの繰入金等にも頼っ
ている現状にあります。類似団体との比較では、給
水収益に対する借入金残高の割合が、平成２４年度
から特に高くなっていますが、これは簡易水道の相
当分がこの年から上水道事業に移行したことにより
給水収益が減少したためであります。平成２８年度
からはすべての簡易水道が上水道に統合され本巣市
水道事業となり一元化されます。
　また、給水に係る費用は、同様に相当分の簡易水
道が上水道に移行したため、単位当たりの費用につ
いては、高くなりましたが、施設の利用効率は、改
善の傾向にあります。
　なお、供給した配水量のうち料金徴収の対象と
なった水量の割合については、他団体に比べて低く
なっているため、漏水等の原因を特定する必要があ
ります。

「単年度の収支」 「累積欠損」 「支払能力」 「債務残高」

93.89 ■

資金不足比率(％) 自己資本構成比率(％) 普及率(％) 1か月20ｍ
3
当たり家庭料金(円) 現在給水人口(人) 給水区域面積(km2) 給水人口密度(人/km2) －

法非適用 水道事業 簡易水道事業 D3 35,175 374.65

経営比較分析表
岐阜県　本巣市

業務名 業種名 事業名 類似団体区分 人口（人） 面積(km
2
) 人口密度(人/km

2
)
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①収益的収支比率(％) 

0.00

0.10

0.20

0.30

0.40

0.50

0.60

0.70

0.80

0.90

1.00

H23 H24 H25 H26 H27

当該値 

平均値 

0.00

0.10

0.20

0.30

0.40

0.50

0.60

0.70

0.80

0.90

1.00

H23 H24 H25 H26 H27

当該値 

平均値 

0.00

1,000.00

2,000.00

3,000.00

4,000.00

5,000.00

6,000.00

7,000.00
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当該値 2,522.29 7,654.48 7,939.23 7,622.81 7,297.80

平均値 1,168.80 1,108.26 1,113.76 1,125.69 1,134.67
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平均値 56.44 19.77 34.25 46.48 40.60
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平均値 270.70 878.73 501.18 376.61 440.03
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当該値 53.11 53.19 51.29 56.55 58.31

平均値 59.84 57.17 57.55 57.43 57.29
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当該値 80.52 73.88 73.32 72.18 71.15

平均値 77.99 74.94 74.14 73.83 73.69

②累積欠損金比率(％) ③流動比率(％) ④企業債残高対給水収益比率(％) 

⑤料金回収率(％) ⑥給水原価(円) ⑦施設利用率(％) ⑧有収率(％) 

①有形固定資産減価償却率(％) ②管路経年化率(％) ③管路更新率(％) 

【75.51】     【1,242.90】 

【75.27】 【57.58】 【524.69】 【33.35】 

    【0.71】 

該当数値なし 該当数値なし 

該当数値なし 該当数値なし 


